
1 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.9/30-4-2024 πρακτικό έκτακτης, διά περιφοράς συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 128                Περίληψη 

Έγκριση πρακτικού διακομματικής επιτροπής, για την κατανομή των 
χώρων προβολής των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών 
κομμάτων και τον καθορισμό χρήσης αυτών για τις εκλογές του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024  

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 30 Απριλίου 2024, ημέρα Μ. Τρίτη και ώρα έναρξης 11:00 - 13:00 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.12818/30-4-2024 έγγραφη πρόσκληση τού προέδρου 
Ιωάννη Δρεμσίζη και υπό την προεδρία τού ιδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του 
Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προκειμένου ληφθεί η σχετική απόφαση, στο παρακάτω 
θέμα, της ημερήσιας διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Σταύρος Αμοιράς 
4) Ελένη Γιάνναρου 
5) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
6) Νικόλαος Γουναρίδης 
7) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
8) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
9) Ιωάννης Ζερενίδης 
10) Θωμάς Ηλιάδης 
11) Χρήστος Κυρπόγλου 
12) Πασχάλης Λύρατζης 
13) Σάββας Μελισσόπουλος 
14) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 

15) Σιαμπάν Μπαντακ 
16) Χρήστος Παππάς 
17) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
18) Ελισάβετ Παυλίδου 
19) Ιωάννης Πεπονίδης 
20) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
21) Αναστάσιος Ταρενίδης 
22) Ιωάννης Τσάπαλης 
23) Εμμανουήλ Τσέπελης 
24) Μιχαήλ Τσέπελης 
25) Μάριος Τσορμπατζίδης 
26) Εμμανουήλ Φανουράκης 
27) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ηλίας Ασκαρίδης 
2) Στέφανος Ιγιαννίδης 
3) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
4) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

5) Ηλίας Κοτόπουλος 
6) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
8) Κυριάκος Παπαδόπουλος 

 (οι οποίοι δεν συμμετείχαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
     

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης, διά περιφοράς συνεδρίασης 
και αφού αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 67 του 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προκειμένου 
ληφθεί η σχετική απόφαση, στο παρακάτω θέμα, της ημερήσιας διάταξης, ζήτησε από τα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου, να αποφανθούν για το κατεπείγον του παρακάτω θέματος της ημερήσιας 
διάταξης: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση πρακτικού διακομματικής επιτροπής, για την κατανομή των χώρων προβολής των 

πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων και τον καθορισμό χρήσης αυτών για τις 
εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024  

Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του προέδρου,  τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/10, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση πρακτικού διακομματικής επιτροπής, για την 

κατανομή των χώρων προβολής των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων και τον 
καθορισμό χρήσης αυτών για τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024», λόγω 
της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.   
 



2 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Έχοντας υπόψη του το σχετικό πρακτικό, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Την έγκριση του από 29-4-2024 πρακτικού διακομματικής επιτροπής, για την κατανομή των 

χώρων προβολής των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων και τον καθορισμό χρήσης 
αυτών, για τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024, όπως ακριβώς 
επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος τής παρούσης απόφασης. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 30-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
Συνεδρίασης της διακομματικής επιτροπής του Δήμου Ξάνθης με θέμα την κατανομή των χώρων 

προβολής των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων και τον καθορισμό χρήσης αυτών για τις 
εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024. 

  
Στην Ξάνθη σήμερα 29 Απριλίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ., συνήλθε διακομματική 
επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, αποτελούμενη από τους παρακάτω αναφερόμενους εκπροσώπους των 
πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών κομμάτων για τις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
της 9ης Ιουνίου 2024: 
1. ΣΥΡΙΖΑ – ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ που εκπροσωπείται από τον κ. Καραδέδο Αναστάσιο 
2. ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής που εκπροσωπείται από την κα. Παρχαρίδου Ερσαϊα 
3. ΚΚΕ που εκπροσωπείται από τον κ. Φρέγκογλου Νικόλαο 
4. ΜέΡΑ25 που εκπροσωπείται από την κα. Κατωπόδη Ειρήνη 
5. ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ που εκπροσωπείται από την κα. Γιαδανού Ευαγγελία 
6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ «ΝΙΚΗ» που εκπροσωπείται από τον κ. Γεωργιάδη 
Δημοσθένη 
7. ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ που εκπροσωπείται από τον κ. Καλιαμπάκα Νικόλαο 
8. ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ που εκπροσωπείται από τον κ. Τσολιά Πέτρο 
 

Σύμφωνα με τη με αριθμό 449/12432/25.4.2024 Απόφαση του Δημάρχου Ξάνθης, στη 
συνεδρίαση παραβρέθηκαν επίσης η κα Ράλλη Χριστίνα, Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Προϊσταμένη του Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και ο κος Μισιρλίδης Παναγιώτης, 
υπάλληλος του Τμήματος Αστικής Κατάστασης του Δήμου Ξάνθης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την 
υπάλληλο του Γραφείου Μητρώων και Διαδικασιών Προσωπικού του Δήμου Ξάνθης, Ιορδανίδου 
Παρθένα.  

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη εκπροσώπηση των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών 
κομμάτων, όπως αναφέρονται παραπάνω, τον λόγο πήρε ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, κ. Σιαμπάν Μπαντάκ, ο οποίος καλωσόρισε τους εκπροσώπους και τους 
ευχήθηκε καλή επιτυχία και προχώρησε στην έναρξη της συζήτησης.  
 Ο Αντιδήμαρχος δήλωσε ότι σύμφωνα με την αριθμό πρωτ. 17409/23.2.2024 (ΑΔΑ: 
Ψ0ΟΦ46ΜΤΛ6-Κ0Μ) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η κατανομή και η χρήση των χώρων 
προεκλογικής προβολής για την ανάδειξη μελών του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024, 
διατίθενται από το δημοτικό συμβούλιο υπό τον όρο της αναλογικότητας, λαμβάνοντας υπόψη τη δύναμη 
που είχαν τα κόμματα ή οι συνασπισμοί κομμάτων στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα των τελευταίων εκλογών, ενώ για πρωτοεμφανιζόμενα στις ευρωεκλογές κόμματα και 
συνασπισμούς κομμάτων, λαμβάνεται υπόψη και η δύναμή τους σύμφωνα με τα αποτελέσματα των 
τελευταίων βουλευτικών εκλογών.  

Οι τοποθεσίες που διατίθενται είναι είκοσι δύο (22) διαφημιστικά ταμπλό σε διάφορες περιοχές 
της πόλης. Τα ποσοστά των προηγούμενων ευρωεκλογών του Μαΐου 2019 για τα πολιτικά κόμματα που 
παρευρέθηκαν στη σημερινή διακομματική σύσκεψη είναι 23,75% για ΣΥΡΙΖΑ, 7,72% για Κίνημα 
Αλλαγής, 5,35% για ΚΚΕ, 2,99% για ΜέΡΑ25, 0,52% για Ελλήνων Συνέλευσις, ενώ για το 
πρωτοεμφανιζόμενο πολιτικό κόμμα το ποσοστό των τελευταίων βουλευτικών εκλογών του Ιουνίου 2023 
είναι 3,70% για το Δημοκρατικό Πατριωτικό Κίνημα «ΝΙΚΗ». Τέλος, για τα πρωτοεμφανιζόμενα 
πολιτικά κόμματα «Νέα Αριστερά» και «Πατριώτες», τα οποία δε μετείχαν στις προηγούμενες 
ευρωεκλογές ή και βουλευτικές εκλογές, η διάθεση ταμπλό θα γίνει στο τέλος.   Βάσει των ανωτέρων η 
κατανομή έχει ως εξής: 

Ο κ. Μπαντάκ δήλωσε ότι θα δοθούν πέντε (5) ταμπλό για το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας, εάν 
το επιθυμεί, που αν και δεν παρευρέθηκε εκπρόσωπος, έχει το μεγαλύτερο ποσοστό 33,12%, σύμφωνα με 
τις τελευταίες ευρωεκλογές του Μαΐου του 2019, τρία (3) για ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, δύο (2) 
για ΠΑΣΟΚ και από ένα (1) ταμπλό για ΚΚΕ, ΜέΡΑ25, Ελλήνων Συνέλευσις και Πατριώτες. Ο 
εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς, κ. Καλιαμπάκας Νικόλαος δήλωσε πως δεν επιθυμεί ταμπλό για το 
κόμμα του.  

Στη συνέχεια ο Αντιδήμαρχος ρώτησε αν συμφωνούν όλοι με τον αριθμό των διαθέσιμων χώρων 
και πρότεινε, εάν τα κόμματα επιθυμούν να στηθούν οικίσκοι, να δηλώσουν σε ποια σημεία, με τη 
σημείωση, ότι το κέντρο της Πλατείας Δημοκρατίας, δεν μπορεί να διατεθεί, σύμφωνα με προγενέστερη 
με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. Ο διάδρομος στις πέργκολες από την Κεντρική Πλατεία προς το 
Διοικητήριο είναι διαθέσιμος για τοποθέτηση οικίσκων, οι οποίοι διατίθενται σε συνεννόηση με την 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου και τη Διεύθυνση Πολιτισμού που θα τους στήσει, ώστε να τηρηθούν 
κάποιες προϋποθέσεις (π.χ. η διάμετρός τους, η γραμμή τυφλών κτλ.). 
 Μετά από συζήτηση μεταξύ των εκπροσώπων, συμφωνήθηκε ομόφωνα η τοποθέτηση των 
οικίσκων για το κάθε κόμμα να γίνει ως εξής: 
Α) ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία: οικίσκος δεξιά στον διάδρομο από Κεντρική Πλατεία προς 
Διοικητήριο,  παράπλευρα του Δημαρχείου. 



4 

 

Β) ΠΑΣΟΚ: οικίσκος αριστερά στον διάδρομο από την Κεντρική Πλατεία προς το Διοικητήριο. 
Γ) ΚΚΕ: οικίσκος στην Πλατεία Ελευθερίας 
Δ) ΝΙΚΗ: τρίτος οικίσκος στον διάδρομο από την Κεντρική Πλατεία προς το Διοικητήριο. 
Ε) ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ: οικίσκος δεξιά στην εσοχή και μπροστά από το υπαίθριο αμφιθέατρο  
ΣΤ) ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ:  τέταρτος οικίσκος στον διάδρομο από την Κεντρική Πλατεία προς το Διοικητήριο. 
Για τα πολιτικά κόμματα ΜέΡΑ25 και «Ελλήνων Συνέλευσις» θα τοποθετηθούν τραπεζάκια :  
Α) ΜέΡΑ25: απέναντι από το κατάστημα του  ΟΤΕ  
Β) ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ: στα παγκάκια στη στροφή  του περιπτέρου 
    Τέλος, ο Αντιδήμαρχος ανέφερε ότι όποιο από τα λοιπά κόμματα ενδιαφερθεί διαθέσιμος χώρος θα 
υπάρχει στον διάδρομο πιο πάνω αριστερά, όπου μπορεί να γίνει και εκεί μια κατανομή. 
 Στη συνέχεια οι εκπρόσωποι των κομμάτων συμφώνησαν με την αναλογία που προκύπτει από τα 
αποτελέσματα των τελευταίων ευρωεκλογών του Μάϊου 2019 και για τα πρωτοεμφανιζόμενα κόμματα 
από τα αποτελέσματα των τελευταίων βουλευτικών εκλογών του Ιουνίου 2023, ακολουθώντας ίση 
μεταχείριση προς όλα τα υποψήφια κόμματα,  η κατανομή των χώρων, όπως αυτοί είναι 
καταγεγραμμένοι από τις υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης (22 ταμπλό), να γίνει ως εξής: 
1. ΣΥΡΙΖΑ:  
(α) περιμετρικά του κτιρίου της Στέγης Γραμμάτων και Καλών Τεχνών. 
(β) στην οδό Εθελοντή Αιμοδότη (μπροστά στο LIDL). 
(γ) στην οδό Μπρωκούμη (έναντι του Βυζαντινού Φούρνου). 
2. ΠΑΣΟΚ:  
(α) στην οδό Ανδρέου Δημητρίου (περιοχή «Φόρος»), 
(β) στην οδό Μπρωκούμη, πίσω από την εκκλησία των 12 Αποστόλων. 
4. ΚΚΕ: έμπροσθεν του Εργατικού Κέντρου 
5. ΜέΡΑ25:  στην οδό Βενιζέλου (Αγ. Βλάσιος) 
6. Ελλήνων Συνέλευσις: στην οδό Δημοκρίτου μπροστά από τα ΚΤΕΛ  
7. ΝΙΚΗ: στη Δημοτική Αγορά στην πρόσοψη επί της οδού Σαράντα Εκκλησιών 
8. ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ: στην οδό Βελισσαρίου μπροστά στην εκκλησία του Αγ. Νικολάου 

Επισημαίνεται ότι θα διατεθούν δώδεκα (12) ταμπλό σε όσα πολιτικά κόμματα επιθυμούν, 
σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας και επί ίσοις όροις επί των οδών 1) Δημοτικά Κοιμητήρια, 2) 
12 Αποστόλων Εκκλησία, 3) Εθ. Αιμοδότη έναντι εκκλησίας Κύριλλου Μεθόδιου 4) Εθ. Αιμοδότη 
(Νεάπολη), 5) Ηλιουπόλεως (πάρκο Κυψέλης), 6) Κλεμανσώ & Νέστου, 7) Λεωφ. Στρατού Ξενοδοχείο 
«ΕΛΕΝΑ», 8) στον δρόμο για Χρύσα, μπροστά στο  Στρατόπεδο Αποστολίδη, 9) στην Χρύσα (όπισθεν 
εκκλησίας), 10) Λ. Στρατού ύψος Θερμουδραυλικών, 11) Θεοδ. Δούκα (έναντι τένις) και 12) έμπροσθεν 
από το Αθλητικό Κέντρο «Φιλ. Αμοιρίδης».  

Τέλος, επισημάνθηκε από την υπηρεσία ότι βάσει της νομοθεσίας έχουν οκτώ (8) ημέρες μετά τις 
εκλογές για τον καθαρισμό των χώρων και για την απόρριψη των απορριμμάτων στους κάδους της 
ανακύκλωσης.  

Αφού συμφωνήθηκαν ομόφωνα όλα τα παραπάνω, το πρακτικό αυτό υπογράφεται από τα 
παρακάτω μέλη της διακομματικής επιτροπής και θα διαβιβαστεί στη συνέχεια στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

(Ακολουθούν υπογραφές) 
ΣΥΡΙΖΑ – ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ  
Καραδέδος Αναστάσιος 

 
ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής  
Παρχαρίδου Ερσαϊα 
  
ΚΚΕ 
Φρέγκογλου Νικόλαος 
 
ΜέΡΑ25  
Κατωπόδη Ειρήνη 
 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ  
Γιαδανού Ευαγγελία 
 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 
«ΝΙΚΗ»   
Γεωργιάδης Δημοσθένης 
   
 
 
 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ  
Καλιαμπάκας Νικόλαος 
 
ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ  
Τσολιάς Πέτρος 


		2024-04-30T13:05:09+0300




